
Республика Казахстан 

�

Товарищество с ограниченной ответственностью «ТЕХЭКО» 

Государственная лицензия МООС РК №01007Р от 03.07.2007 года 

1 

I 

РАЗДЕЛ 
<<ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕИ СРЕДЬI>> 

(РООС) 
*** 

в составе проектной документации намечаемой 

деятельности 

«Реконструкция осветлителя №3 ХЦ ТЭЦ-3 
АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» с увеличением 

производительности» 

Заказчик: 

Генеральный директор 
АО«ПАВЛОДАРЭНЕРГО» 

Разработчик: 
Директор 
ТОО «ТЕХЭКО» 

емель О.А. 

Павлодар - 2025 год 



 

 

 

Рабочий проект «Реконструкция осветлителя №3     РООС 

ХЦ ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»    Раздел «Охрана окружающей среды» 

с увеличением производительности»     в составе проектной документации 

[...]
осветлителя №3 ХЦ ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» с увеличением производительности»  

выполнены ТОО «ТЕХЭКО» (Государственная лицензия МООС РК № 01007Р от 03.07.2007 г.) 

Приложение 1.  

Адрес разработчика ОВОС:     Офис – РК, г. Павлодар, ул. Торайгырова, 85/2 (4 этаж) 

тел./факс: +7 (718-2) 62-00-95,  

e-mail: teheco-pavlodar@mail.ru 

Список исполнителей: 

№ 
п.п. 

Должность разработчика, ученая 
степень 

Фамилия исполнителя (номер подготовленного 
раздела (подраздела)) 

1 Директор ТОО «ТЕХЭКО» Мерзонов Д.Ю. (раздел 1) 

2 Инженер-эколог ТОО «ТЕХЭКО» Батюк К.А. (раздел 2-13) 

mailto:teheco-pavlodar@mail.ru


ТОО «ТЕХЭКО» Лицензия МООС РК №01007Р от 03.07.2007 г.                                              Т Х КЭЕ О 

 

Рабочий проект «Реконструкция осветлителя №3     РООС 

ХЦ ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»    Раздел «Охрана окружающей среды» 

с увеличением производительности»     в составе проектной документации 

6 

1. СВЕДЕНИЯ О ПРОЕКТИРУЕМОМ ОБЪЕКТЕ 

1.1. Участники рабочего проектирования 

Площадка объекта проектирования: 

Республика Казахстан, Павлодарская обл., г. Павлодар, ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО». 

 

Участники проектирования: 

Организация – заказчик рабочего проекта 

АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» 

Адрес предприятия: Павлодарская область, г. Павлодар, 

ул. Кривенко, строение 27. БИН 020640000163 

Генеральный директор: Щемель О.А. 

Телефон: +7 (7182) 39-95-06 

E-mail: pavlodarenergo@pavlodarenergo.kz 

 

Организация – разработчик рабочего проекта 

Товарищество с ограниченной ответственностью НПФ «СЕВКАЗЭНЕРГОПРОМ»  

Адрес предприятия: 140000, Республика Казахстан, 

г. Павлодар, ул. К. Сураганова, 20/3 

тел.: +7 (7182) 61-02-82 

 

Организация – выполняющая оценку воздействия на окружающую среду 

Товарищество с ограниченной ответственностью «ТЕХЭКО» 

Государственная лицензия МООС РК №01007P от 03.07.2007 г.  

Адрес предприятия: г. Павлодар, ул. Торайгырова, 85/2 (4 этаж) 

Директор – Мерзонов Д.Ю. 

Исполнитель по РООС – Батюк К.А. 

Тел./факс.: +7 (718-2) 62-00-95 

E-mail: teheco-pavlodar@mail.ru  

mailto:teheco-pavlodar@mail.ru


ТОО «ТЕХЭКО» Лицензия МООС РК №01007Р от 03.07.2007 г.                                              Т Х КЭЕ О 

 

Рабочий проект «Реконструкция осветлителя №3     РООС 

ХЦ ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»    Раздел «Охрана окружающей среды» 

с увеличением производительности»     в составе проектной документации 

7 

1.2. Основание для разработки проекта     

Рабочий проект «Реконструкция осветлителя №3 ХЦ ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» с 

увеличением производительности», выполнен на основании технического задания на 

проектирование, выданного ТОО НПФ «СЕВКАЗЭНЕРГОПРОМ». 

 Сроки СМР, согласно ОПЗ и ПОС рабочего проекта: 3 месяца 2026 года. Период СМР: С 

01.05.2026 г. по 01.08.2026 г. Кол-во работающего персонала в период СМР: 35 человек. 

 Эксплуатация объекта: объектом реконструкции является осветлитель ХЦ на территории 

действующего предприятия.   

  

1.3. Цели и задачи проектирования 

Рисунок 1 – Ситуационная схема проектируемого объекта 

 

Ситуационная карта-схема представлена в Приложении 2 к РООС. 

Проектируемый объект по сторонам света граничит: 

- северное направление – пустырь; 

- южное направление – садоводческое товарищество «Нефтяник» на расстоянии 1,78 км от 

источника выбросов загрязняющих веществ; 

- западное направление – садоводческое товарищество «Реченька» на расстоянии 3,07 км 

от источника выбросов загрязняющих веществ; 



ТОО «ТЕХЭКО» Лицензия МООС РК №01007Р от 03.07.2007 г.                                              Т Х КЭЕ О 

 

Рабочий проект «Реконструкция осветлителя №3     РООС 

ХЦ ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»    Раздел «Охрана окружающей среды» 

с увеличением производительности»     в составе проектной документации 

8 

- юго-западное направление – автодорога «KAZ07» на расстоянии 3,42 км от источника 

выбросов загрязняющих веществ, далее поселок Жанаул на расстоянии 4,31 км от источника 

выбросов загрязняющих веществ. 

- восточное направление – ТОО «Стирол» на расстоянии 671 км от источника выбросов 

загрязняющих веществ., далее ТОО «KazEcoProm» от источника выбросов загрязняющих 

веществ. 

Ближайшая жилая зона – поселок Жанаул – находится на расстоянии 4,31 км от источника 

выбросов загрязняющих веществ в юго-западном направлении. 

Основным назначением осветлителя является предварительная очистка исходной 

речной воды перед еѐ обессоливанием.  

Предварительная очистка воды производится в осветлителях, где используется 

метод известкования с коагуляцией сернокислым железом.  

При обработке воды в осветлителе достигается удаление из воды свободной и связанной 

углекислоты (снижение щелочности), соответствующее снижение жесткости и сухого остатка. 

Кроме того, известкованием, коагуляцией, и флокуляцией (в паводковый период) достигается 

снижение соединений железа, органических веществ, кремнекислоты, цветности обрабатываемой 

воды.  

Модернизации осветлителей типа ЦНИИ МПС-400 предназначена для: 

- увеличения эффективности работы осветлителей, обеспечения их стабильной 

работы с максимальной производительностью при условии обеспечения требуемого качества 

осветленной воды. 

- обновления (замены) внутренних устройств, имеющих критическую степень 

коррозионного износа, забивание технологических отверстий и трубопроводов карбонатными 

отложениями, деформаций и нарушения целостности. 

- для увеличения  производительности  осветлителя предусмотрено увеличение 

площади кольцевого сечения зоны осветления. 

Номинальная проектная производительность существующего осветлителя 400 м3/ч. 

Разработанный проект модернизации осветлителей обеспечит работу каждого осветлителя в 

диапазоне нагрузок 100÷500 м³/ч с сохранением гарантированного качества известково-

коагулированной воды и эффективностью удаления: 

- Окисляемость перманганатная, < 3,0 мгО2/л; 

- Feобщ.< 0,1 мг/л; 

- Взвешенные вещества < 3,0мг/л; 

При благоприятном составе исходной воды производительность каждого осветлителя 

может быть увеличена до 600 м3/ч.   

 



ТОО «ТЕХЭКО» Лицензия МООС РК №01007Р от 03.07.2007 г.                                              Т Х КЭЕ О 

 

Рабочий проект «Реконструкция осветлителя №3     РООС 

ХЦ ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»    Раздел «Охрана окружающей среды» 

с увеличением производительности»     в составе проектной документации 

9 

1.4. Описание архитектурных решений объекта, основные архитектурные параметры и 
объемно-планировочные решения 

     Водоподготовительная установка химического цеха ТЭЦ-3 предназначена для выработки 

обессоленной воды подпитки котлов высокого давления, умягчѐнной воды для нужд 

потребителей (ПНХЗ) и  подпиточной воды для подпитки теплосети, а также очистки 

производственного конденсата от промышленных потребителей  и из главного корпуса ТЭЦ. 

      Водоподготовительная установка (далее ВПУ) включает следующие стадии 

обработки воды:  

1) Предварительная очистка 

Исходная вода проходит предварительную обработку по схеме: известкование с 

коагуляцией и флокуляцией (в паводок) в осветлителях. Затем осветленная вода, после баков 

осветленной воды, делится на два потока, из которых: 

• первый поток поступает на ВПУ подпитки котлов; 

• второй поток поступает на ВПУ подпитки теплосети и установку умягчения воды для 

производства. 

2) ВПУ подпитки котлов 

Первый поток осветленной воды после предварительной очистки в осветлителях проходит 

дальнейшую обработку по следующей схеме: механическая фильтрация до полного осветления 

воды, глубокое двухступенчатое химическое обессоливание на  водород-катионитных и 

анионитных  фильтрах. Регенерация ионитных фильтров осуществляется серной кислотой и 

щѐлочью. Проектная производительность установки обессоливания   420 м3/ч. 

3) ВПУ подпитки теплосети и установка умягчения воды для производства 

Второй поток воды после предварительной очистки проходит механическую фильтрацию, 

затем часть осветленной воды (в количестве до 130 м3/ч) подается на подпитку теплосети. Другая 

часть осветленной воды умягчается на натрий-катионитных фильтрах первой и второй ступени и, 

далее, направляется на производство. Проектная производительность установки умягчения - 233 

м3/ч. Расчетная величина подпитки теплосети составляет 385м3/ч зимой и 365м3/ч летом. 

4) Очистка  конденсата 

Производственный конденсат от потребителей, а также станционный конденсат из главного 

корпуса направляются в баки-отстойники (2х300м3). Затем конденсат поступает в бак отстоянного 

конденсата, откуда насосами подается для дальнейшей обработки по схеме: механическая 

фильтрация, удаление масла в угольных фильтры, водород-катионирование в три ступени, 

обескремнивание на анионитных фильтрах второй ступени. Очищенный конденсат поступает в 

баки очищенного конденсата (2х200м3) и далее насосами перекачивается в главный корпус. 

Проектная производительность установки до 190 м3/ч. 

5) Склад реагентов 

На станции имеется отдельно стоящий прирельсовый склад реагентов. Доставка извести на 

склад производится железнодорожным транспортом, хранение предусмотрено сухое, в ячейках. 

Гашение извести проводится в специальном аппарате. Отходы гашения извести (недопал) 

вывозится автотранспортом на золоотвал. Поваренная соль и коагулянт доставляются 

автомобильным транспортом, хранение предусмотрено в «мокром» виде, в ячейках. Серная 



ТОО «ТЕХЭКО» Лицензия МООС РК №01007Р от 03.07.2007 г.                                              Т Х КЭЕ О 

 

Рабочий проект «Реконструкция осветлителя №3     РООС 

ХЦ ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»    Раздел «Охрана окружающей среды» 

с увеличением производительности»     в составе проектной документации 

10 

кислота и щелочь доставляются железнодорожным транспортом, разгрузка производится 

насосами с использованием сифона. Хранение - в металлических баках. 

Для обеспечения  увеличивающегося  потребления  обессоленной и умягчѐнной  вод, при 

сильной изношенности основного оборудования,  требуется  внедрение новых технологий, 

модернизация существующего оборудования, прежде всего на стадии предварительной очистки 

исходной воды.  

Проектная производительность водоподготовительной установки в номинальном режиме 

составляет: 

1)  по химобессоленной воде для подпитки котлов и для нужд производства – 835 м³/ч  

2)  по осветленной воде для подпитки теплосети – 602 м3/ч 

3)  по химочищенной воде для нужд производства – 325,7 м3/ч 

Режим работы водоподготовительной установки:  

Непрерывный круглосуточный, 8760 часов в год. 

 

Для восполнения растущей потребности в  химобессоленной  и химочищенной воде, 

планируется реконструкция осветлителя №3 с увеличением производительности. В объѐм 

реконструкции входит: 

1) модернизация воздухоотделителя,  конструкция которого обеспечит более полное 

удаление воздуха из исходной воды; 

2) применение сотовых блоков (пластиковый сепаратор)  взамен верхней 

распределительной решѐтки;  

3) замена  насоса осветлѐнной воды на большую производительность. 

Исходная вода – техническая вода (р. Иртыш) и циркуляционная вода (оборотная вода из 

градирен), смешанные в различных пропорциях. 

Источниками поступления вспомогательных материалов и продуктов на ВПУ являются: 

- технический воздух – сети ПТЭЦ-3; 

- серная кислота и щелочь натрия – существующие емкости-мерники; 

- крепкий раствор коагулянта – существующие ячейки коагулянта; 

- крепкий раствор известкового молока – прирельсовый склад. 

- флокулянт – поступает в мешках со склада хранения реагентов. 

 

1.5. Площадки технического обслуживания, заправки и хранения строительной техники 

Рабочим проектом «Реконструкция осветлителя №3 ХЦ ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» с 

увеличением производительности» при производстве строительно-монтажных работ 

предусматривается использование автотранспортной и специализированной техники с 

дизельными ДВС, на жидком топливе. 



ТОО «ТЕХЭКО» Лицензия МООС РК №01007Р от 03.07.2007 г.                                              Т Х КЭЕ О 

 

Рабочий проект «Реконструкция осветлителя №3     РООС 

ХЦ ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»    Раздел «Охрана окружающей среды» 

с увеличением производительности»     в составе проектной документации 

11 

Техническое обслуживание, ремонт и заправка всей необходимой техники будет 

производиться за пределами площадки проектирования. Машины, механизмы и оборудование в 

зоне производства работ должны находиться на площадке только в период их использования. 

 

1.6. Анализ применяемой технологии на предмет соответствия наилучшим доступным 
технологиям и техническим удельным нормативам, а также соответствия техническим 

регламентам и экологическим требованиям к технологиям, технике и оборудованию  

В настоящем проекте основные технические решения приняты с применением современных 

прогрессивных технологий реконструкции осветлителя. 

Принятые проектные решений выполнены в проекте с учетом обеспечения высокой 

надежности транспорта тепла к потребителям. 

В проект заложены современные, проверенные многолетним опытом в странах Западной 

Европы и СНГ, конструкции теплопроводов с использованием новейших технологий прокладки. 

Подземная прокладка принята с применением предварительно изолированных труб в 

заводских условиях высокоэффективной теплоизоляцией из пенополиуретана с полиэтиленовым 

покрытием и обеспечением приборного контроля увлажнения изоляции (система ОДК) в любой 

точке тепломагистрали. 

Запорная арматура применена шаровая, высокоплотная, с регулируемой величиной 

протечек, класса А. 



ТОО «ТЕХЭКО» Лицензия МООС РК №01007Р от 03.07.2007 г.                                              Т Х КЭЕ О 

 

Рабочий проект «Реконструкция осветлителя №3     РООС 

ХЦ ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»    Раздел «Охрана окружающей среды» 

с увеличением производительности»     в составе проектной документации 

12 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ВОЗДУШНУЮ СРЕДУ 

2.1 Характеристика общих условий местоположения, социально-экономических и 
климатических условий, необходимых для оценки воздействия 

2.1.1 Социально-экономические условия района расположения объекта 

Павлодар (каз. Павлодар (инф.)) - город, находящийся в северо-восточном Казахстане, в 450 

км к северо-востоку от столицы страны города Астана, и в 405 км к юго-востоку от российского 

города Омск на реке Иртыш, административный центр Павлодарской области. В физико-

географическом отношении Павлодар находится на Западно-Сибирской равнине. 

В состав территории, подчинѐнной городскому акимату (администрации), помимо собственно 

города Павлодара входят Жанааульский сельский округ: село Павлодарское (население 4633 в 

1999, 5319 в 2009 г.); Кенжекольский сельский округ: село Кенжеколь (население 2848 в 1999 г., 

3978 в 2009 г.), село Байдалы (население 573 в 1999 г., 521 в 2009 г.), село Долгое (население 

330 в 1999 г., 274 в 2009 г.); Ленинская поселковая администрация: посѐлок Ленинский (население 

8072 в 1999 г., 8619 в 2009 г.), Мойылдинский сельский округ: село Мойылды (население 850 в 

1999 г., 810 в 2009 г.).  

Крупные предприятия Павлодара: 

 Алюминий Казахстана 

 Казахстанский электролизный завод 

 Павлодарский машиностроительный завод 

 Павлодарский нефтехимический завод 

 Каустик 

 Павлодарский картонно-рубероидный завод 

 ПФ ТОО «KSP Steel» 

 Казэнергокабель 

 Павлодарский трубопрокатный завод 

 МолКом-Павлодар 

На начало 2023 года население города в составе территории городского акимата составляло 

367 254 жителей. 

Национальный состав территории городского акимата (на начало 2023 года): 

 казахи — 188 109 чел. (51,22 %) 

 русские — 127 487 чел. (34,71 %) 

 украинцы — 19 809 чел. (5,39 %) 

 немцы — 10 235 чел. (2,79 %) 

 татары — 7 576 чел. (2,06 %) 

 белорусы — 2 666 чел. (0,73 %) 

 ингуши — 1 265 чел. (0,34 %) 

 азербайджанцы — 999 чел. (0,27 %) 



ТОО «ТЕХЭКО» Лицензия МООС РК №01007Р от 03.07.2007 г.                                              Т Х КЭЕ О 

 

Рабочий проект «Реконструкция осветлителя №3     РООС 

ХЦ ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»    Раздел «Охрана окружающей среды» 